



Samsø
Kommune

midt
regionmidtjylland

Ansøgning om midler til udvidelse af lægepraksis i Samsø Lægehus samt udbygning af Samsø Sundheds- og Akuthus og udstyrsinvestering

Pulje til etablering af læge- og sundhedshuse

(200 mio. kr. i 2018)

Region Midtjylland søger i fællesskab med Samsø Kommune og de praktiserende læger på Samsø om tilskud fra Pulje til etablering af læge- og sundhedshuse.

Ansøgningen omfatter to projekter:

Udvidelse af lægepraksis i Samsø Lægehus

- Bygningsmæssige ændringer og udvidelse af Samsø Lægehus
 - der giver mulighed for ansættelse af en medhjælpende læge i sommerperioden, hvor befolkningen på Samsø er fordoblet
 - der gør det mere attraktivt for læger at drive praksis på Samsø
 - der forbedrer den fysiske tilgængelighed

Etablering af lokaler til tværfaglige og tværsektorielle funktioner i Samsø Sundheds- og Akuthus samt anskaffelse af tidssvarende udstyr

- Bygningsmæssige ændringer i det eksisterende Samsø Sundheds- og Akuthus
 -
 - der understøtter sammenhængende forløb for borgeren i borgerens nærmiljø
- Anskaffelse af videokonferenceudstyr
 - der understøtter et tættere samarbejde på tværs af Samsø Sundheds- og Akuthus og Aarhus Universitetshospital til gavn for borgerne, som vil kunne modtage patientrettet undervisning uden at skulle rejse til fastlandet, individuel rådgivning/instruktion og telemedicinsk konsultation med speciallæger på fastlandet .

- Anskaffelse af apparatur og træningsredskaber
 - der højner kvaliteten af diagnosticering og rehabilitering

Region Midtjylland og Samsø Kommune har et tæt og konstruktivt samarbejde om udviklingen af et sammenhængende sundhedsvæsen, og ønsker at styrke integrationen mellem almen praksis, kommunale og regionale sundhedsydelse.

Samsø Sundheds- og Akuthus er allerede i dag et velfungerende sundhedshus med aktører fra alle tre sektorer. Det er visionen at fortsætte udviklingen ved at øge samarbejdet på tværs af sektorer og afprøve nye samarbejdsmodeller for dermed at udnytte ressourcerne bedre på tværs af sektorerne til gavn for borgerne på Samsø.

De ansøgte projekter vil tilsammen:

- Bidrage til et stærkt fagligt miljø på tværs af sektorer, der kan tiltrække og fastholde sundhedsprofessionelle
- Understøtte at der også fremover sikres tilstrækkelig lægedækning samt adgang til sygeplejefaglige og terapeutfaglige kompetencer på Samsø
- Understøtte at befolkningen på Samsø fortsat vil kunne tilbydes sundhedsfaglig støtte og behandling på et højt fagligt niveau fra alle sektorer, herunder en tilstrækkelig dækning af almen praksis på øen
- Give borgere på Samsø et tilgængeligt, sammenhængende og synligt sundhedstilbud i nærmiljøet
- Øge trygheden for borgere på Samsø, hvorfra der er lang transporttid til nærmeste hospital
- Forbedre og udvikle indsatsen for kroniske patienter og ældre patienter, som særligt har gavn af en integreret og sammenhængende indsats i det nære sundhedsvæsen
- Bidrage til at der kan skabes datadrevne forbedringer på tværs af sektorerne

Der er samlet set budgetteret med udgifter på 2,835 kr., fordelt på to projekter:

- Udvidelse med én lægepraksis i Samsø Lægehus (1,53 mio. kr.)
- Etablering af lokaler til tværfaglige og tværsektorielle funktioner i Samsø Sundheds- og Akuthus samt anskaffelse af tidssvarende udstyr (1,305 mio. kr.)

Der er ikke fundet egenfinansiering i Region Midtjylland eller Samsø Kommune til projekterne, hvorfor puljen søges om det samlede budget på 2,835 mio. kr.

Ansøgningen fremsendes med forbehold for regionsrådets og kommunalbestyrelsens godkendelse.

Vi håber, at ministeren vil se med stor velvillighed på ansøgningen.

Med venlig hilsen



Anders Kühnau
Regionsrådsformand
Region Midtjylland
Adm. projekter



Marcel Meijer
Borgmester
Samsø Kommune

Ansøgning om midler til udvidelse af lægepraksis i Samsø Lægehus og etablering af lokaler til tværfaglige og tværsektorielle funktioner i Samsø Sundheds- og akuthus samt anskaffelse af udstyr

Ansøgning om midler fra Sundheds- og Ældreministeriets pulje til etablering af læge- og sundhedshuse (200 mio. kr. i 2018).

Indledning

På Finansloven for 2017 er der afsat 800 mio. kr. over 4 år til en pulje til læge- og sundhedshuse. Der er behov for at ruste det nære sundhedsvæsen til at imødegå fremtidens sygdomsbillede ved blandt andet at øge antallet og kvaliteten af læge- og sundhedshuse over hele landet.

Region Midtjylland søger i samarbejde med Samsø Kommune hermed om puljemidler til etablering af større lægepraksis i Samsø Lægehus og renovering af Samsø Sundheds- og Akuthus samt udstyr. I alt søges der om 2,835 mio. kr. fra puljen til projektet.

Samsø er udpeget som lægedækningstruet område i Region Midtjylland grundet de nuværende to lægers alder – de nærmer sig pensionsalderen – og det faktum, at det er svært at rekruttere sundhedsfagligt personale, herunder praktiserende læger, til øen. Det er derfor af høj prioritet, at der sikres gode rammer for fremtidige læger, således at lægedækningen på øen fortsat er tilstrækkelig.

Hvis ansøgningen imødekommes, giver det mulighed for at skabe et mere integreret og dermed stærkere sundhedsfagligt fællesskab på Samsø. Det kan medvirke til at forbedre mulighederne for at rekruttere og fastholde praktiserende læger og andet sundhedsfagligt personale. Der arbejdes på at skabe en ny model for samarbejdet, der kan indfri potentialerne i at skabe mere sammen- hængende patientforløb og udnytte de samlede sygeplejefaglige ressourcer bedre.

Med de nye fysiske rammer vil de sundhedsfaglige kompetencer på tværs af sektorerne kunne samles. Derved understøttes muligheden for at etablere øget samarbejde, styrkede faglige miljøer og et nært, enkelt og sammenhængende sundhedstilbud af høj kvalitet og på borgerens præmisser.

Samsøs fastboende borgere kan reelt kun anvende de sundhedstilbud, der er på øen, modsat andre kommuners borgere på fastlandet, som har mulighed for at tilvælge en lægepraksis i en anden kommune eller lignende. Dertil kommer, at der er relativt langt til nærmeste hospital i Skejby, eftersom det kræver en færgeoverfart at komme dertil. Det er derfor af afgørende betydning, at sundhedstilbuddene på Samsø imødekommer borgernes behov, både hvad angår kvalitet, nærhed og sammenhæng. Beliggenheden bevirker også, at det kan være vanskeligere at rekruttere nyt sundhedsfagligt personale og praktiserende læger. Det er derfor altafgørende, at sundhedstilbudenes arbejdspladser er så attraktive som muligt, både for at kunne fastholde eksisterende personale og for at kunne tiltrække nye medarbejdere på sigt.

De foreslåede ændringer af de fysiske rammer vil bidrage til at sikre ovenstående.

Delprojekt 1: Udvidelse af lægepraksis i Samsø Lægehus

Baggrund og formål

Samsø Lægehus ligger i forlængelse af Sundheds- og Akuthuset og rummer i dag to praktiserende læger, der hver betjener ca. 1850 patienter. Lægehuset er siden 2005 bygget så to læger kan arbejde med to tilhørende sygeplejersker. De alment praktiserende læger lejer sig ind i lokalerne, som tilhører Aarhus Universitetshospital, som ejer matriklen, hvor det regionalt drevne Samsø Sundheds- og Akuthus også ligger.

Befolkningssammensætningen på Samsø er præget af en ældre befolkning med mange (samtidige) kroniske sygdomme. Hertil kommer, at befolkningen i en stor del af året er væsentlig større grundet turisme. Det medfører et stort arbejdspress på de praktiserende læger og det er derfor ønsket, at der periodevist kan ansættes en amanuensis. Dette muliggør den nuværende §2 aftale mellem Region Midtjylland og de to praktiserende læger på Samsø.

Yderligere er de nuværende praktiserende læger på Samsø ældre og øen er udpeget som et lægedækningstruet område. Det er derfor vigtigt at fremtidssikre lægehuset, så det på sigt er muligt at rekruttere yngre læger.

For at imødekomme det aktuelle behov for periodevist at kunne ansætte en amanuensis samt det fremtidige rekrutteringsbehov, er der behov for at opdatere og udvide de fysiske rammer. En udvidelse af kapaciteten på Samsø vil endvidere øge muligheden for at aflægge flere hjemmebesøg hos ældre patienter og dermed forebygge indlæggelser og genindlæggelser. Det er vigtigt, eftersom geografien betyder, at mange patienter vil opleve fravær af nære pårørende i forbindelse med indlæggelse på Aarhus Universitetshospital i Skejby.

Bygningsmæssige investeringer

På baggrund af ovenstående ansøges der om midler til udvidelse og mindre ombygning af lægehuset, således at der bliver mulighed for at have en tredje læge ansat i perioder ved behov, og så lægehuset er fremtidssikret ift. at kunne rumme en eventuel flerlægepraksis, fremfor to separate praksis.

Udbygningen kan udføres med mindre ombygninger af de nuværende konsultationer og ventefaciliteter samt en tilbygning, der kan rumme nye ventefaciliteter.

Udbygningen er ikke omfattende rent økonomisk, men vil kunne skabe den dynamik, der er behov for hvad angår øens nuværende og fremtidige behov for lægedækning.

Samtidig med ansøgningen om midler til udbygning af lægepraksissen, ansøges der om midler til at forbedre tilgængeligheden til lægehuset. I dag skal borgerne enten ind i lægepraksissen via fordøren, hvor der er en trappe, eller via bagdøren, hvor der er en kørestolesejnet indgang. Efter ombygningen og flytningen af ventefaciliteterne vil alle borgere kunne komme ind via en og samme handicapegnede indgang.

De bygningsmæssige investeringer vedrører ombygning af lægehuset på Samsø samt en tilbygning, der skal rumme et nyt venterum, beløber sig til i alt 1.430.000 kr. Dertil kommer deraf følgende udgifter på i alt 100.000 kr. til undersøgelseslejer og lignende ekstra udstyr i den nye lægekonsultation og sygeplejerskekonsultation.

- Etablering af læge- og sygeplejerskekonsultationer samt venteværelse i alt: 1.530.000 kr.

Delprojekt 2: Etablering af lokaler til tværfaglige og tværsektorielle funktioner i Samsø Sundheds- og akuthus samt anskaffelse af udstyr

Baggrund

Region Midtjylland og Samsø Kommune har et tæt og konstruktivt samarbejde om udviklingen af et sammenhængende sundhedsvæsen; et sundhedsvæsen på borgernes præmisser. Vi ønsker sammen at styrke integrationen mellem almen praksis, kommunale sundhedsydelse og hospitalerne.

Sundheds- og Akuthuset på Samsø er beliggende i tilknytning til lægehuset og drives af Aarhus Universitetshospital, Region Midtjylland i samarbejde med Samsø Kommune.

Samsø Sundheds- og Akuthus er allerede i dag et velfungerende sundhedshus med aktører fra alle tre sektorer. Det er visionen at fortsætte udviklingen ved at øge samarbejdet på tværs af sektorer og øge mængden af relevante tilbud til borgerne på Samsø. For at kunne dette, er der behov for at fremtidssikre og opdatere de fysiske rammer for aktiviteterne og samtidigt sikre, at det relevante udstyr er tilgængeligt.

Om Samsø Sundheds-og Akuthus

Samsø Sundheds-og Akuthus består af i alt tre bygninger.

I den ene fløj (bygning B) er Samsø Lægehus placeret.

I den anden fløj (bygning A) er selve akutfunktionen med skadestue, røntgen og akutklinik med tilhørende observationspladser, samt kommunale korttidspladser, som er beregnet til både aflastning og døgnrehabilitering. Øverst i denne bygning har Samsø Kommunes Støtteteam og Sundhedsafdeling til huse i lokaler, de lejer af regionen.

I den tredje bygning (bygning C), mellembygningen, er der kontorlokaler, som bruges af de praktiserende læger og deres sekretærer. Bygningen udnyttes ikke fuldt ud, eftersom lokalerne trænger til at blive opdateret til de nuværende behov, lige som der er begrænset mulighed for direkte gennemgang til bygning A. Bygningerne er kun forbundet på kælderplan. Kælderpassagerne benyttes af personalet, men er ikke velegnet til borgere.

Udbygning af Samsø Sundheds- og akuthus

På baggrund af ovenstående ansøger Region Midtjylland og Samsø Kommune om midler til at etablere øget tilgængelighed og sammenhæng på tværs af hele huset. I særlig grad er der behov for en passage mellem den ene fløj, som huser akutfunktionen og mellembygningen. Det vil give bedre mulighed for at mellembygningen også vil kunne huse borgerrettede aktiviteter, hvilket er visionen for huset på længere sigt. Det kan for eksempel være i form af patientrettet undervisning i at håndtere kroniske sygdomme som KOL og diabetes, hvilket borgerne vil kunne modtage fra specialister på AUH ved hjælp af videokonferenceudstyr. Der ansøges derfor også om midler til indkøb af videokonferenceudstyr, se nedenfor.

Derudover ansøges der om midler til at ombygge mellembygningens lokaler, hvilket også er med til at understøtte, at bygningen kan bruges til borgerrettede aktiviteter. Der ønskes etableret et større rum ved sammenlægning af to eksisterende lokaler med mulighed for rumdeling. Andre rum ønskes renoveret, så de er mere egnede som individuelle samtalerum. Ændringerne vil gøre det muligt at bruge lokalerne til fjern- og holdundervisning samt til samtaler/instruktion for de fysio- og ergoterapeuter, der hører til i sundhedshuset.

- Etablering af lokaler til tværsektorielle funktioner i bygning C, : 0,13 mio. kr.
- Etablering af passage i stueplan mellem bygning A og C: 1,0 mio. kr.

De bygningsmæssige investeringer beløber sig til i alt 1,13 mio. kr.

Udstyrsinvesteringer

Udover midler til modernisering af mellembygningen, ansøges der om midler til indkøb af videokonferenceudstyr, der understøtter en tættere kommunikation mellem Aarhus Universitetshospital og Samsø Kommune. Der søges yderligere træningsudstyr og apparatur til sygepleje, som kan anvendes af de sundhedsprofessionelle i sundhedshuset samt af hjemmesygeplejen.

Sundhedsaftalen mellem Region Midtjylland og de 19 kommuner i regionen omfatter forløbsprogrammer for patienter med hjertesygdom, KOL, lænderygsmerter, diabetes type 2 og depression. Forløbsprogrammerne indeholder bl.a. borger-/patientundervisning, som afvikles i form af holdundervisning.

Nogle nydiagnosticerede patienter inden for disse sygdomskategorier fravælger en del af den patientrettede undervisning pga. lang transporttid til hospitalet. Videopakobling til hospitalernes undervisningstilbud vil kunne sikre større deltagelse og dermed bedre rehabilitering og mestring af sygdommen.

Der ansøges også om et træningsredskab til fysioterapiens rehabilitering af borgere i korttidspladser. Helt specifikt vurderes der at være behov for en Motomed træningscykel (til en værdi af 40.000 kr.), som skal bruges til træning af patienter/borgere, som ikke kan anvende en almindelig kondicykel, fordi de sidder i kørestol pga. balanceproblemer eller lammelser.

Dertil kommer ansøgning om midler til indkøb af en mobil blæreskanner, som skal bruges af sygeplejerskerne i forbindelse med udredning af inkontinens. Eftersom skanneren er mobil kan den anvendes fleksibelt i både sygeplejeklinikken i Sundhedshuset og ved besøg i hjemmet.

- Videokonferenceudstyr (regional funktion): 75.000 kr.
- Træningsredskab til fysioterapi (kommunal funktion): 40.000 kr.
- Apparatur til sygepleje (kommunal og regional funktion): 60.000 kr.

De samlede udstyrsinvesteringer til Samsø Sundheds- og Akuthus beløber sig til 175.000 kr. Udstyret styrker samlet set mulighederne for at sikre borgerne på Samsø et sundhedstilbud i nærmiljøet og dermed at borgerne kan undgå indlæggelse.

Opsummering for delprojekt 2:

Som det fremgår ovenfor ansøges der om i alt 1,13 mio. kr. til etablering af lokaler og passage til gennemgang samt 0,175 mio. kr. til nyt udstyr og apparatur.

Formålet med ansøgningen er at fremtidssikre det samlede sundhedstilbud på Samsø. Hvis ansøgningen imødekommes, vil de fysiske rammer kunne understøtte udviklingen af en ny model, hvor borgeren får én indgang til den samlede vifte af sundhedstilbud på Samsø. Vi kan skabe øget sammenhæng i patientforløbene og optimere tilgængeligheden af den samlede mængde af sundhedskompetencer på tværs af huset. Samtidig vil en imødekommelse af ansøgningen kunne bidrage til at konsolidere de sundhedsfunktioner, der er på øen og derved forebygge fremtidige rekrutteringsproblemer.

Projektets sammenhæng med øvrig planlægning

Intentionerne om en fortsat udbygning af Samsø Sundheds- og Akuthus og et øget samarbejde på tværs mellem sektorerne er en væsentlig forudsætning for realiseringen af Strategi for Region Midtjyllands rolle i det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. *"...Hvor kommuner, hospitaler og praktiserende læger arbejder tæt sammen for at give borgeren det bedste forløb tæt på borgerens hverdag..."*.

Særligt for sundhedshusene er følgende tre hovedintentioner defineret i strategien:

- At sundhedshusene skal bidrage til sammenhæng og nærhed for borgerne.
- At de almene sundhedstilbud skal spille en central rolle i sundhedshusene, f.eks. kommunale forebyggelses- og sundhedstilbud, kommunale arbejdsmarkeds- og socialtilbud, praktiserende læger, andre praksisydere samt almene hospitalsfunktioner eksempelvis blodprøvetagning, røntgen, svangreomsorg.
- At mere specialiserede hospitalsydelser i sundhedshusene målrettes udvalgte grupper af patienter, med udgangspunkt i en populationsbaseret tilgang. Det kan betyde, at tilbud til udvalgte patientgrupper etableres nogle steder, men ikke alle, afhængig af det konkrete behov i lokalområdet. Den specialiserede viden kan indgå ved fysisk tilstedeværelse eller via telemedicin, afhængig af de konkrete forhold og muligheder.

Opsummering inkl. samlet økonomi

Der er enighed på tværs af alle tre sektorer om, at de foreslåede investeringer vil understøtte den fortsatte drift og udvikling af Samsø Lægehus og Samsø Sundheds- og Akuthus. Investeringerne vil være en væsentlig parameter i at sikre grundlaget for fortsat udvikling af sundhedstilbuddene på Samsø, og vil generelt medvirke til et kvalitetsløft for både borgere og medarbejdere i huset.

Tabellen herunder viser budgettet, som der søges tilskud om fra puljen til etablering af læge- og sundhedshuse.

Budget for projekter i Samsø Sundhedshus	
Delprojekt	Mio. kr.
Udbygning af Samsø Lægehus	1,5
Udbygning af Samsø Sundheds- og Akuthus	1,1
Udstyrsinvestering	0,2
Puljeansøgning	2,8

De fysiske rammer er fortsat ejet af Region Midtjylland, som også vil være administrativ projektejer på de foreslåede delprojekter.

Der søges således om 2,8 mio. kr. fra puljen til en helhedsorienteret investering på tværs af de tre sektorer – primært med investeringer i fremtidssikring af de fysiske rammer for praksis og det tværfaglige og tværsektorielle samarbejde, og investeringer i fremtidssikret og relevant udstyr for de fælles aktiviteter. Fordelingen af midler er som vist i tabellen herunder:

Fordeling af midler	
Delprojekt	Mio. kr.
Regionale midler	
Udbygning af Samsø Lægehus	1,5
Udbygning af Samsø Sundheds- og Akuthus	1,1
Udstyrsinvestering - videokonference og blæresc anner	0,1
Kommunale midler	
Udstyrsinvestering - træningsredskab til fysioterapi	0,04
Puljeansøgning i alt	2,8

Projekterne forventes gennemført i 2018/2019, alt efter hvornår der modtages melding om tilsagn fra puljen.

Ansøgningen er ved indsendelsen ikke politisk behandlet i hverken Regionsråd eller Kommunalbestyrelse. Det forventes, at politisk behandling kan finde sted i marts 2018, hvorefter dokumentation herfor fremsendes.



Dato 28-02-2018

Side 1

Støttetilkendegivelse fra praktiserende læge på Samsø

Region Midtjylland har modtaget nedenstående støttetilkendegivelse fra praktiserende læge, Kristian Juul:

Jeg bakker op om denne ansøgning.

Som argument vil jeg igen fremføre følgende:

På grund af befolkningssammensætningen på Samsø (30% af patienterne er >65 år, men den i gennemsnit i regionen er 17%), er ældre end den gennemsnitlige, og på grund af at Samsø ofte har mange turister, hvilket i højsæson må handle om flerfaldige tusinde er der behov for at man i perioder kan ansætte en amanuensis for at støtte den service som vi kan betjene både den faste befolkning som turister med.

Vores aktuelle §2 aftale muliggør dette.

Det vil også forhåbentligt muliggøre at man kan udføre flere hjemmebesøg i perioder hvor amanuensis er i arbejde og desuden underlette vores arbejde med "kronikerpatienter" i form af årskontroller af Diabetikere, KOL patienter, angstpatienter mm mm.

I dag har vi ingen mulighed for at have en uddannelseslæge ansat, men dette vil være muligt hvis en extra lægeekspedition anordnes.

På lang sigt vil muligheden for at være 3 læger i stedet for 2 også naturligvis lette den fremtidige rekruttering, - eksempelvis når min pensionsalder indtræffer (jeg er snart 62 år).

MVH

Kristian Juul